
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33189 Quinta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2016

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Chaves - PA
DESTINO(S): Breves/PA
PERÍODO(S): 06/08/2016 - 14/08/2016
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 8 e 1/2 (oito e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reunião de trabalho
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

Protocolo 995635

EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2016-MP/PJAP
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AURORA DO PARÁ torna pública 
a instauração do INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO nº 001/2016, o 
qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, 
situada na Av. Bernado Sayão, nº 557, prédio do Fórum da 
comarca, Bairro Centro, Aurora do Pará -PA.
INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO nº 001/2016
OBJETO: Apuração de possível ato de improbidade administrativa 
relativa a atuação funcional da Delegada de Polícia Civil Dra. 
Fernanda Marinho Côrrea de Almeida.
Aurora do Pará, 27 de janeiro de 2016.
FRANCISCA PAULA MORAIS DA GAMA, Promotora de Justiça 
Titular

Protocolo 995481

EXTRATO DA PORTARIA Nº 002/2016-MP/PJAP
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AURORA DO PARÁ torna pública 
a instauração do PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO CRIMINAL 
nº 001/2016, o qual se encontra à disposição na sede da 
Promotoria de Justiça, situada na Av. Bernado Sayão, nº 557, 
prédio do Fórum da comarca, Bairro Centro, Aurora do Pará -PA.
PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO CRIMINAL nº 001/2016
OBJETO: Apurar a possivel prática de crimes perpetrados por 
policiais civis lotados na DEPOL de Aurora do Pará, contra o 
nacional Ever Cristhian Barrios Miranda.
Aurora do Pará, 02 de agosto de 2016.
FRANCISCA PAULA MORAIS DA GAMA, Promotora de Justiça 
Titular.

Protocolo 995482

PORTARIA N.° 278/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TECNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pelas Portarias nº 2227/2013-MP/PGJ, de 16 
de abril de 2013 e 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. inciso I, do art. 5º, da 
Resolução nº 024/2012-CPJ, de 20 de setembro de 2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado, de 24/9/2012;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês de agosto 
de 2016, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de 
Justiça Cíveis, datada de 18 de julho de 2016, publicada no site 
do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês de agosto de 
2016, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 
Criminais, datada de 22 de junho de 2016, publicada no site do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio 
aos senhores membros do Parquet escalados para o plantão 
institucional do segundo grau;
CONSIDERANDO o que dispõe a PORTARIA Nº 4204/2013-MP/PGJ, 
de 9/12/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 12/7/2013,
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único 
desta Portaria para realizarem o plantão institucional junto aos 
Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 13/08 a 15/08/2016.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para 
os plantões sujeitará o convocado à aplicação das penalidades 
previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 09 de agosto de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça

área técnico-administrativa.

ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES

PROCURADORIAS DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA 
DE JUSTIÇA CRIMINAL

PERÍODO: 13 a 15/8/2016
Em observância às Portarias nº 4204/2013-MP/PGJ, de 9/7/2013, 
Escalas de Plantão para o mês de agosto de 2016 elaborada pela 
Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 
02 de agosto de 2016 e pela Coordenadoria das Procuradorias 
de Justiça Criminais, datada de 04 de agosto de 2016, ambas 
publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará.

DIA 13/08/2016
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
LAIS CRISTINA SILVA SAFE DE MATOS (Assessora da Procuradoria 
Criminal)

DIA 14/08/2016
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
LAIS CRISTINA SILVA SAFE DE MATOS (Assessora da Procuradoria 
Criminal)

DIA 15/8/2016
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
RAFAEL QUEMEL SARMENTO (Assessor técnico especializo da 
Procuradoria Cível)
THAIS MARIA TEIXEIRA COSTA (Assessora técnica especializada 
da Procuradoria Criminal)

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça

área técnico-administrativa.
Protocolo 995620

.. .

MUNICÍPIOS
. .

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ABAETETUBA
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
AVISO DE PREGÃO DESERTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2016
A Comissão Permanente de Licitação do MUNICÍPIO DE 
ABAETETUBA/PA torna público que os lotes I - argamassa, 
cerâmica e rejunte; II - ferramentas; III - madeira; IV - 
equipamentos de proteção individual; V - material hidráulico, 
VII - material de construção diversos, VIII - telha e tijolo 
cerâmico; IX - cimento referente ao Pregão Presencial nº 
030/2016, Processo nº 131/2016, aquisição parcelada de 
materiais de construção em geral para atender a Secretaria 
Municipal de Saúde - SESMAB, foram declarados DESERTOS, 
tendo em vista a ausência de interessados. O Pregoeiro 
utilizando de suas prerrogativas resolve republicar o edital e 
abrir nova sessão de licitação para o mesmo objeto que será 
realizado no dia 23 de agosto de 2016 às 09:00h, na sala de 
licitação, sito a rua Siqueira Mendes, 1359, Bairro Centro - 
Abaetetuba - Pa. O Edital estará à disposição dos interessados 
no endereço acima referido e no site: www.abaetetuba.pa.gov.br

Márcio Serrão
Pregoeiro/PMA

Protocolo 994612

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BENEVIDES
. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEVIDES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ERRATA
Publicado na edição do dia 04/08/16.
ONDE SE LÊ: “TERMO DE DISP, DE LICITAÇÃO Nº 
019/16-SEMSA”.
LEIA-SE: “TERMO DE DISP, DE LICITAÇÃO Nº 018/16-SEMSA”.

Benevides/PA, 08 de agosto de 2016.
Comissão de Licitação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
1º Termo Aditivo ao Contrato nº 036/2015. Chamada 
Pública nº 001/2015. Contratante: Município de Benevides, 
através da Secretaria de Saúde, CNPJ: 13.707.794/0001-70. 
Contratado: CENTRO DE DIAGNÓSTICOS NASSAR S/S LTDA-
ME, CNPJ: 03.778.631/0001-24. Objeto: prorrogação da 
vigência do Contrato nº 036/15, por 06(seis) meses a contar 
de 02/06/16. Dot. Orçamentária: Funcional Programática: 10 
302 0034 2.096. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00. Fonte: 
0229. Data de Assinatura: 28/05/2016. Ord. Responsável: 
Elvis Ribeiro da Silva.
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/16-SEMSA
Contratante: Município de Benevides, através da Secretaria 

Municipal de Saúde, CNPJ: 13.707.794/0001-70. Contratada: 
TRAT COM. DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA-ME, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.378.126/0001-06. Objeto: 
Aquisição de material de consumo (limas, fi o de sutura e 
material de confecção de próteses), para atender as ações 
da equipe de odontologia do município. Dot. Orçamentária: 
Funcional Programática: 10 301 0028 2.092-Manutenção 
do Programa Saúde Bucal; 10.302.0034 2.096-Manutenção 
da média e alta complexidade-MAC. Elemento de Despesa: 
3.3.90.30.00-Material de Consumo. Fonte: 0229. Valor: R$ 
5.762,15. Ord. de Despesa: Elvis Ribeiro da Silva-Secretário 
de Saúde.
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 021/16-SEMSA
Contratante: Município de Benevides, através da 
Secretaria Municipal de Saúde, CNPJ: 13.707.794/0001-70. 
Contratada: C J A PARENTE-ME (CNPJ Nº 83.646.307/0001-
91). Objeto: Aquisição de medicamentos em cumprimento 
a Decisão Interlocutória nº 2016.01794872-11, decorrente 
do Processo nº. 0003440-81.2016.8.14.0097 para atender a 
paciente Simone Chavante de Holanda. Dot. Orçamentária: 
Funcional Programática: 10 301 0028 2.114-Manutenção de 
outros programas da Atenção Básica. Elemento de Despesa: 
33.90.30.00 - Material de Consumo; Fonte: 0229. Valor: 
R$996,00. Ord. de Despesa: Elvis Ribeiro da Silva.
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/16-SEMSA
Contratante: Município de Benevides, através da Secretaria 
Municipal de Saúde, CNPJ: 13.707.794/0001-70. Contratada: 
RADIOCOMM TELECOMUNICAÇÕES COM. E SERVIÇOS EIRELI-
EPP, CNPJ Nº 02.305.840/0001-98). Objeto: Prestação de 
serviço de remanejamento de antena de acesso à internet. 
Dot. Orçamentária: Funcional Programática: 10 122 0003 
2.084-Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde. Elemento 
de Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiro- 
Pessoa Jurídica. Fonte: 0119. Valor: R$1.100,00(Hum mil e 
cem reais). Ord. de Despesa: Elvis Ribeiro da Silva.

Protocolo 995199

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BRASIL NOVO
. .

EXTRATO DE CONTRATO
 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 

2000/2016-SEMMA
CONTRATANTE - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, 
CONTRATADO: DELTA TELECOM LTDA - ME - CPJ: 
18.983.623/0001-97. Contrato nº. 010/2016, valor R$ 
15.000,00 (quinze mil reais).VIGÊNCIA: 15/07/2016 a 
31/12/2016, OBJETO: Serviços de internet; DOTAÇÃO: 18.01 
- Sec. Mun. De Meio Ambiente - SEMMA.
3390.3900 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.
##ATOExtrato de Contrato- Pregão Presencial nº. 
202/2016-SEMAF
##TEX CONTRATANTE - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BRASIL NOVO: GOVITI CONEXÃO E SOLUÇÃO LTDA - CPJ: 
04.568.900/0001-90. Contrato nº. 029/2016, valor R$ 
6.780,00 (seis mil setecentos e oitenta reais).VIGÊNCIA: 
23/06/2016 a 31/12/2016, OBJETO: Serviços de implantação 
e suporte de Sistema de Arrecadação; DOTAÇÃO: 14.01 - Sec. 
Mun. de Administração e Finanças.
3390.3900 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.

Protocolo 995525

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAPANEMA
. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA 

RESTITUIÇÃO DE TAXA DE INSCRIÇÃO
CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL - EDITAL Nº 001/2015
Considerando o Decreto nº 132/2016, de 10/08/2016 que 
anulou o Concurso Público Municipal de Edital nº 001/2015 
e autoriza a restituição dos valores pagos a título de taxa de 
inscrição, Convoca-se os Candidatos Habilitados ao Concurso 
Público nº 001/2015 Para Requererem a Restituição do 

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quinta-feira, 11 de Agosto de 2016 às 7:15:46


